Dès que l'âme s'est formé les idées, elle les voit en elle-même, elle s'y plaît, et de là se produisent, en elle aussi, la propension ou l'aversion pour les objets qu'elle connaît dans les idées et par les idées, c'est-à-dire la volonté. En Dieu, c'est l'intelligence divine essentiellement féconde qui engendre en elle-même sa parole intérieure, son Verbe; et de l'intelligence et du Verbe procède le Saint-Esprit. En sorte que le Père est le principe (non la cause), le Verbe est le terme moyen, le Saint-Esprit est le terme dernier, le complément des opérations *ad intra* de l'Intelligence infinie. Et, dans l'âme aussi, l'intellect agissant, fécond par grâce, — car il est le reflet ineffable de la Lumière Incrée dans l'intelligence créée, — est le principe, l'idée est le

terme moyen, la volonté est le dernier terme des opérations *ad intra* de l'intelligence finie.

Tout entière une et indivisible en elle-même, la nature divine, sans se multiplier, se reproduit encore toute entière dans son Verbe, et se communique au Saint-Esprit, ce qui fait qu'en Dieu le Père est Dieu, le Fils est Dieu, le Saint-Esprit est Dieu; mais comme l'unique et même nature divine est commune aux trois personnes, il n'y a pas trois dieux, mais il y a un seul et même Dieu, trine dans les personnes et un dans la nature. Et de même, d'après la doctrine de la *Tradition* touchant l'âme humaine, l'être de l'âme un et indivisible, qui est tout entier dans l'intellect agissant, se reproduit dans l'idée qui forme la raison et se communique à la volonté; ce qui fait que, dans l'âme, l'intellect agissant est l'âme, l'idée ou la raison est l'âme, la volonté est l'âme; mais, comme l'unique et même être de l'âme est commun à ces trois puissances, il n'y a pas trois âmes, mais il y a une seule et même âme, trine dans les puissances et une dans l'être.

On ne comprend pas ce profond mystère de l'unité et de la trinité de l'âme; mais est-ce qu'on comprend le profond mystère de l'Unité et de la Trinité de Dieu? Ce n'est donc pas par les théories fantastiques et absurdes de l'école cartésienne, par les théories de l'âme voyant tout en Dieu ou recevant tout faites de Dieu même les idées, mais c'est par la doctrine thomistique de l'intellect agissant, formant en lui-même les idées, que l'auguste image de Dieu un et trine, qui se trouve dans toutes les créatures, même irrationnelles, par mode de vestige ou de trace (*In creaturis irrationalibus per modum vestigii*, S. Thom.), se rencontre dans l'homme par mode de ressemblance (*In rationalibus per modum similitudinis*. Id.), c'est-à-dire de la manière la plus complète et la plus parfaite, autant qu'une Réalité Infinie peut être représentée par une réalité finie. Ainsi voilà le traditionalisme, qui seul suit une telle doctrine, conservant lui seul, dans toute son intégrité et dans tout son éclat, l'image du Dieu un et trine dans l'homme, et l'expliquant aussi clairement que possible. N'est-ce donc pas toujours une calomnie manifeste que de dire que le *traditionalisme dégrade l'homme au point d'effacer de son front l'image de Dieu?*